Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
  Apresentamos à Mesa Diretora, na forma regimental, MOÇÃO DE APELO

ao Senhor Prefeito, para que interceda junto ao departamento competente a fim

de que seja realizado um estudo técnico sobre as árvores localizadas na Rua José

de Luca, ao lado da EMEF Profª Alzira Kruger Guther, visando a necessidade de

poda, supressão e substituição das mesmas.

JUSTIFICATIVA

 As referidas árvores são de grande porte e apresentam crescimento
desordenado, causando diversos transtornos à comunidade. Suas raízes estão
quebrando a calçada, dificultando a circulação segura de pedestres. Além disso, a
grande quantidade de folhas acumuladas acaba entupindo as calhas da escola e das
residências vizinhas, gerando problemas de drenagem e manutenção.

Adicionalmente, segundo relatos de moradores, algumas dessas árvores estão
comprometidas por cupins e pragas, o que pode representar riscos de queda e danos
ao patrimônio público e privado, além de oferecer perigo aos transeuntes. Diante dessa
situação, é fundamental que seja realizada uma análise técnica para avaliar a
necessidade de poda, substituição ou remoção dessas árvores, garantindo a segurança
e o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicitamos ao Senhor Prefeito Municipal, para que sejam
tomadas as providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025.

Os Vereadores:

CRISTHIAM LEANDRO GUIMARÃES                            MARCOS ROGERIO MORAES

LUIZ APARECIDO FREGOLENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

16
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
5T

A
-R

0C
D

-U
2T

V
-5

3T
8

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95TAR0CDU2TV53T8, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 95TA-R0CD-U2TV-53T8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

16
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
5T

A
-R

0C
D

-U
2T

V
-5

3T
8

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95TAR0CDU2TV53T8
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 95TAR0CDU2TV53T8
		2025-04-04T09:54:40-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2025-04-07T10:12:40-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2025-04-07T12:24:27-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura